А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Я Г О Д Н И Н С К О Г О    М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О   О К Р У Г А
М А Г А Д А Н С К О Й   О Б Л А С Т И
686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «12» апреля 2024 г.                                                                                    № 262
	О подготовке и проведении мероприятий по безаварийному пропуску половодья и паводков на территории Ягоднинского муниципального округа Магаданской области в 2024 году

   В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003  № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях безаварийного пропуска весеннего половодья, летних паводков, обеспечения защиты населения, объектов экономики и снижения ущерба от возможных чрезвычайных ситуаций, вызванных наводнениями на территории Ягоднинского муниципального округа Магаданской области, администрация Ягоднинского муниципального округа Магаданской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить состав  оперативного штаба по организации, руководству и управлению силами и средствами при проведении первоочередных противопаводковых мероприятий на территории Ягоднинского муниципального округа Магаданской области, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить план мероприятий по подготовке Ягоднинского муниципального округа Магаданской области к безопасному пропуску паводковых вод и проведению превентивных мероприятий по снижению ущерба, нанесенного паводками на 2024 год, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Утвердить состав сил и средств постоянной готовности Ягоднинского муниципального звена Магаданской областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, привлекаемых для проведения аварийно-спасательных работ и других неотложных работ в зоне возможной чрезвычайной ситуации, связанной с наводнением, зоны ответственности, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
4. Отделу по делам гражданской обороны  и чрезвычайным ситуациям администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области:
4.1. Взять под постоянный контроль паводковую ситуацию на территории Ягоднинского муниципального округа Магаданской области;
4.2. Осуществлять контроль готовности сил и средств Ягоднинского муниципального звена Магаданской областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к проведению аварийно-спасательных работ, а при необходимости к эвакуации и расселению пострадавшего населения;
4.3. Обеспечить взаимодействие всех оперативных служб и структур, с целью предотвращения возможных чрезвычайных ситуаций вызванных паводками;
4.4. Организовать своевременное информирование и оповещение населения о прохождении половодья о возникновении чрезвычайной ситуации, вызванной паводками;
4.5. Проверить готовность техники и наличие материалов для своевременного реагирования на ситуации, вызванные паводками;
4.6. При возникновении предпосылок к чрезвычайным ситуациям, связанным с затоплением жилого фонда, социальных объектов либо объектов инфраструктуры, действовать в соответствии с Планом действий по  предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Ягоднинского муниципального округа Магаданской области;

4.7.  Через Единую дежурно-диспетчерскую службу Ягоднинского муниципального округа Магаданской области запрашивать у метеостанции М-2 Ягодное и ГМС Эльген информацию о прохождении паводка на территории Ягоднинского муниципального округа Магаданской области и об угрозах подтопления населенных пунктов, в соответствии со схемой взаимодействия и доведения экстренной информации до руководителей  органа местного самоуправления Ягоднинского муниципального округа Магаданской области при угрозе и возникновении опасных природных гидрометеорологических явлений в 2024 году, утвержденной начальником ФГБУ «Колымское УГМС».
5. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области:
5.1. Принять меры предупреждающего характера для бесперебойной работы объектов жизнеобеспечения;
5.2. Взять под особый контроль здания, подверженные ежегодному риску подтопления;
5.3. При необходимости подготовить предложения по отселению граждан в случае затопления жилого фонда;
5.4. Обеспечить своевременное выполнение мероприятий по очистке территорий населенных пунктов, территорий организаций и учреждений Ягоднинского муниципального округа Магаданской области от снега,  организовать вывоз снежных масс за пределы населенных пунктов;
5.5. Обеспечить выполнение санитарной очистки территории населенных пунктов Ягоднинского муниципального округа Магаданской области в целях недопущения выноса паводковыми водами бытового мусора в открытые водоемы.
6. Рекомендовать собственникам помещений в многоквартирных домах, осуществляющим непосредственное управление многоквартирными домами, управляющим организациям, товариществам собственников жилья:
6.1. Заблаговременно провести мероприятия по подготовке к паводковой ситуации в целях предотвращения подтопления жилых домов и их подвалов.
7. Рекомендовать руководителям ресурсоснабжающих организаций:
7.1. Спланировать проведение производственного контроля за качеством питьевой воды, согласно действующему законодательству.
8. Рекомендовать Отд МВД России по Ягоднинскому району при возникновении предпосылок к чрезвычайным ситуациям, связанным с затоплением жилого фонда, социальных объектов либо объектов инфраструктуры, обеспечить поддержание общественного порядка и охрану материальных ценностей.
9. Признать утратившим силу постановление администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области от 20.03.2023 № 235  «О подготовке и проведении мероприятий по безаварийному пропуску половодья и паводков на территории Ягоднинского муниципального округа Магаданской области в 2023 году».
10. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области www.yagodnoeadm.ru.
11. Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы Ягоднинского
муниципального округа
Магаданской области                                                                                     Е.В. Ступак
	Приложение № 1

Утвержден  постановлением администрации

Ягоднинского      муниципального     округа

Магаданской области

от  «12» апреля 2024 г. № 262

Состав
оперативного штаба по организации,
руководству и управлению силами и средствами при проведении

первоочередных противопаводковых мероприятий на территоррии
Ягоднинского муниципального округа Магаданской области
	Фамилия, Имя, Отчество
	Должность

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ

	Олейник Надежда Богдановна
	Глава  Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	ЗАМЕСТИТЕЛИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОМИССИИ

	Ступак Елена Вадимовна

	Первый заместитель главы администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	Геворкян Карен Арменович
	Начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	СЕКРЕТАРЬ КОМИССИИ

	Мицай Сергей Михайлович
	Главный специалист отдела по делам ГО и ЧС администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	ПОСТОЯННЫЕ ЧЛЕНЫ КОМИССИИ

	Субботина Ольга Васильевна
	Начальник отделения надзорной деятельности по Ягоднинскому району

	Мохонько Александр Васильевич
	Начальник части пожарно-спасательной части № 6 (по охране п. Ягодное) ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России  по Магаданской области

	Андреев Сергей Юрьевич
	Начальник   Отд МВД России по Ягоднинскому району

	Мирошниченко Анна Викторовна
	Руководитель управления финансов администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	Чубрей Сергей Сергеевич
	Руководитель управления экономического развития администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	Старков Алексей Павлович
	Руководитель управления правового обеспечения и исполнения полномочий администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	Малькова Надежда Викторовна
	Руководитель управления имущественных и земельных отношений администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	Иванова Вероника Юрьевна
	Начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	Фотьев Михаил Владимирович
	Руководитель управления жилищно-коммунального хозяйства администрации  Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	ПО СОГЛАСОВАНИЮ

	Губаль Василий Иванович
	Главный врач филиала «Ягоднинская районная больница» ГБУЗ «Магаданская областная больница»

	Фесюк Евгений Александрович
	Директор МУП «Ягоднинское ремонтно-техническое предприятие»

	Комлева Диана Владимировна
	Руководитель  отдела культуры администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	Ступак Александр Сергеевич
	Руководитель отдела физической культуры, спорта и туризма администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	Чевичелова Ирина Александровна
	Руководитель управления образования администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	Теннер Татьяна Викторовна
	Директор МБУ «Ягоднинский ресурсный центр»

	Сэкан Наталья Николаевна
	Руководитель территориального отдела управления Роспотребнадзора по Магаданской области  в Ягоднинском районе

	Мезинцев Анатолий Яковлевич
	Директор ООО  «Теплоэнергия»

	Федянин Валерий Петрович
	Директор  ООО «Профиль»

	Королева Ирина Ивановна
	Директор ООО «Теплосеть»

	Данилов Александр Владимирович
	Директор филиала «Тепло территории» ПАО «Магаданэнерго»

	Шапоров Дмитрий Дмитриевич
	Начальник групп подстанций и линий по участку п. Ягодное ООО «Региональные энергетические системы» закреплённых за обслуживанием объектов электросетевого комплекса

	Багаутдинов Радий Равильевич
	Генеральный директор  ПАО «Колымаэнерго»

	Витаков Владимир Александрович
	Директор «Восточные электрические сети» филиал ПАО «Магаданэнерго»

	Шапошников Владимир Карпович
	Директор сервисного центра пгт. Ягодное Магаданского филиала ПАО «Ростелеком»

	Савушкин Александр Викторович
	Начальник дорожного участка ООО «Магаданская дорожная компания» участок Ягоднинский

	Лосев Сергей Викторович
	Мастер дорожного участка ООО «Магаданская дорожная компания» участок Оротуканский

	Тимофеев Виктор Владимирович
	Лесничий территориального отдела «Оротуканское лесничество»

	Процкий Николай Петрович
	Начальник Ягоднинского оперативного авиаотделения МОГБУ «Авиалесоохрана»

	Лобова Алёна Андреевна
	Начальник территориального отдела п.Оротукан администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	Тонких Наталья Витальевна
	И.о начальника территориального отдела п.Синегорье администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	Елданцева Евгения Анатольевна
	Начальник территориального отдела п. Дебин администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	Гайдук Марина Владимировна
	Главный специалист отдела по стратегическому развитию территории управления экономического развития администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	Приложение № 2

Утвержден постановлением администрации

Ягоднинского     муниципального      округа

Магаданской области

от  «12» апреля 2024 г. № 262

План
мероприятий по подготовке Ягоднинского муниципального округа
Магаданской области к безопасному пропуску паводковых вод и
проведению превентивных мероприятий по снижению ущерба,
нанесенного паводками на 2024 год

	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	При подготовке к весенне-летнему половодью

	1.
	Уточнить силы и средства, привлекаемые к выполнению противопаводковых мероприятий
	до

15 марта 2024г.
	КЧС и ОПБ Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	2.
	Определить порядок проведения мероприятий по предупреждению и снижению ущерба от наводнений, порядок эвакуации населения из зон затопления, оказания медицинской помощи пострадавшим
	до

15 марта 2024г.
	КЧС и ОПБ Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	3.
	Организовать подготовку сил и средств, привлекаемых к выполнению противопаводковых мероприятий
	до

15 апреля 2024г.
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	4.
	Организовать работу оперативной группы администрации по контролю за подготовкой и прохождением паводкоопасного периода
	до

20 апреля 2024г.
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	5.
	Проверить готовность пунктов временного размещения к приёму эвакуируемого населения
	до

01 мая
2024г.
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	6.
	Организовать очистку от снега и льда водопропускных труб, кюветы на участках дорог, попадающих в зоны возможного подтопления и размыва
	до

10 мая
 2024г.
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области, ООО «Магаданская дорожная компания», ООО «ДСК Магадан»

	7.
	Подготовить механизированные группы для ликвидации последствий размыва автомобильных дорог, проходящих по территории Ягоднинского муниципального округа Магаданской области
	до

15 мая

2024г.
	ООО «Магаданская дорожная компания», ООО «ДСК Магадан»

	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	8.
	Организовать проведение технического обследования автомобильных мостов, принять необходимые меры по недопущению их разрушения в период прохождения паводка
	до

20 мая

2024г.
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области, ООО «Магаданская дорожная компания», ООО «ДСК Магадан»

	9.
	Организовать создание аварийного запаса грунта для обеспечения экстренной ликвидации повреждений мостовых сооружений и создания преград для воды в целях защиты объектов экономики
	до

01 июня 2024г.
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области, ООО «Магаданская дорожная компания», ООО «ДСК Магадан», руководители объектов экономики

	10.
	Организовать ведение мониторинга паводковой обстановки на водных объектах и ГТС расположенных на территории Ягоднинского муниципального округа Магаданской области
	С 01 мая 2024г.
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	В период весенне-летнего половодья

	11.
	Организовать санитарно-эпидемиологический контроль за состоянием территории населенных пунктов, принять профилактические меры по предупреждению вспышек инфекционных заболеваний среди населения, передающихся водным путём
	в период паводка
	Территориальный отдел управления Роспотребнадзора по Магаданской области в Ягоднинском районе

	12.
	Информировать население о прохождении весеннего половодья через средства массовой информации
	в период паводка
	Отдел по делам ГО и ЧС, руководители территориальных отделов администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	13.
	Организовать взаимодействие с Колымской ГЭС по вопросу регулирования сброса воды из водохранилища
	в период паводка
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области, ЕДДС Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	Приложение № 3

Утвержден постановлением администрации

Ягоднинского     муниципального    округа

Магаданской области

от  «___» ____________ 2024 г. № _____

СОСТАВ

сил и средств постоянной готовности Ягоднинского муниципального звена Магаданской областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, привлекаемых
 для проведения аварийно-спасательных работ и других неотложных работ в зоне возможной
 чрезвычайной ситуации, связанной с наводнением, зоны ответственности
	№ п/п
	Наименование подразделения
	Место дислокации (адрес, телефон)
	Зона
ответственности
	Постоянная готовность

	л/с
	Техника спец./лег., груз.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Ягоднинский муниципальный округ  Магаданской области

	  1.
	Отд. МВД России  по Ягоднинскому району
	п. Ягодное,

ул. Транспортная,

д. 15Б,

8(41343)22540
	Ягоднинский район
	7
	Легковые -2 ед.

	2.
	ООО «Магаданская дорожная компания»

п. Ягодное
	п. Сенокосный,

ул. Подгорная, 89140336458
	ФАД Р-504 «Колыма» Якутск – Магадан 1418км. – 1577км.
	     54

	Специальные-6 ед.

Легковые -5 ед.

	3.
	ООО «Магаданская дорожная компания»

п. Оротукан
	п. Оротукан, ул. Спортивная,  д. 18Б, 89140304907
	ФАД Р-504 «Колыма» Якутск – Магадан 1577км. – 1667км.

	4.
	Филиал  «Ягоднинская РБ» МОГБУЗ
	п. Ягодное,

ул. Ленина, д. 13,

8(41343)22571
	Ягоднинский район
	3
	Специальные-1 ед.

	5.
	Филиал  «Ягоднинская РБ» МОГБУЗ
	п. Оротукан,

ул. Пионерская, д. 2,

8(41343)41450
	п. Оротукан
	2
	Специальные -1 ед.

	6.
	Филиал  «Ягоднинская РБ» МОГБУЗ
	п. Синегорье, ул. Когодовского, д. 20, корп. 2, 8(41343)46226
	п. Синегорье

п. Дебин
	2
	Специальные -1 ед.

	7.
	ИП «Ефлакова»
	п. Ягодное,

ул. Ленина, д. 4, 89140343190
	Ягоднинский район
	2
	Специальные -1 ед.

	8.
	ООО «Теплоэнергия»

	п. Ягодное, ул. Транспортная, д. 15А, 89082271087
	п. Ягодное
	15
	Специальные -6 ед

 Легковые -1 ед..

	9.
	Филиал «Тепло территории» ПАО «Магаданэнерго»
	п. Синегорье,

ул. 2-ой квартал,

д. 3 А

89140317945
	п. Синегорье
	                 12

	   Специальные -2 ед.

      Легковые -5ед

	10.
	ООО «Теплоэнергия»

	п. Оротукан,

ул. Пионерская, д. 12,

89082271087
	п. Оротукан
	10

	Специальные-2 ед

	11.
	п. Бурхала

ООО «Профиль»
	п. Бурхала, ул. Бурхалинская, д. 40,

89148627716
	п. Бурхала
	4

	Легковые  -2 ед.

	12.
	п. Дебин

ООО «Теплосеть»
	п. Дебин, ул. Мацкевича, д. 12Б, 89802487757
	п. Дебин
	5

	Легковые  -2 ед.

	13.
	Филиал «ВЭС» ПАО «Магаданэнерго»
	п. Синегорье,

8(41343)46832
	Ягоднинский район
	26
	Специальные-11 ед.

Легковые -3 ед.

	14.
	ПСЧ№ 6 (по охране п. Ягодное)
	п. Ягодное,

ул. Строителей, д. 41, 8(41343)22840
	п. Ягодное

п. Бурхала
	14
	Специальные-3 ед.

Легковые -1 ед.

	15.
	ОППСЧ№ 6 (по охране п. Дебин)
	п. Дебин,

ул. Спортивная, д. 1, 8(41343)44401
	п. Дебин
	5
	Специальные-2 ед.

	16.
	ОППСЧ№ 6 (по охране п. Оротукан)
	п. Оротукан,

ул. Подгорная, 8(41343)41801
	п. Оротукан
	5
	Специальные-2 ед.

	17.
	ПСЧ№ 7 (по охране п. Синегорье)
	п. Синегорье,

ул. 2-ой Квартал,

д. 4А,

8(41343)46595
	п. Синегорье
	10
	Специальные-2 ед.

Легковые -1 ед.

	18.
	МОГБУ «Авиалесоохрана»
	п. Ягодное,

ул. Пушкинская, д. 7,

8(41343)22211
	Ягоднинский район
	12
	Специальные-2 ед.

Легковые -4 ед.

	19.
	Филиал ПАО «Ростелеком»
	п. Ягодное,

ул. Пушкинская,

д. 4А,

8(41343)23000
	Ягоднинский район
	7
	Легковые -1 ед.

	20.
	Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Магаданской области»
	п. Ягодное,

ул. Ленина, д. 74,

8(41343)22573
	Ягоднинский район
	4
	Легковые -1 ед.

	21.
	ФГБУ «Колымское УГМС» п. Ягодное
	п. Ягодное,

ул. Октябрьская,

д. 13,

8(41343)23556
	п. Ягодное
	2
	-

	22.
	ФГБУ «Колымское УГМС» п. Эльген
	п. Эльген
	п. Эльген
	2
	-